
丹东医创药业有限责任公司

清洁生产审核报告

编制单位：丹东医创药业有限责任公司

咨询单位：丹东华丹环保科技有限公司

2021年 3月



清洁生产审核单位：丹东医创药业有限责任公司

清洁生产审核领导小组名单：

领导组组长：孙中泽

副 组 长：曹殿胜、赵德昱

组 员：韩云霞、于晨晨、吕 琳、于春强、王凌伟、王 亮

审核咨询机构：丹东华丹环保科技有限公司

咨询机构负责人：张洪依

咨询机构联系方式：0415-2215008 10848207230@qq.com

咨询小组成员名单：

侯依萍 国家清洁生产审核师 ACEF-2020-QJSC-0108

曲晓航 国家清洁生产审核师 ACEF-2020-QJSC-0105
[...]
即得异丙丙嗪合成物。将异丙嗪合成物投入精馏罐中，蒸馏。出料后得异丙嗪粗品。将

甲醇和异丙嗪粗品，草酸及硫脲投入成盐缶中，然后开动搅拌，充分搅拌后，开始升温，

回流保温，保温结束后，降温 20℃以下离心，用甲醇洗至母液无色为止，取出草酸盐，

上盘进干燥室干燥（甲醇母液蒸馏后可回收用）。

在水洗罐中加入甲苯，草酸盐和水，充分搅拌后加氨水，保温，保温完后进行水洗，

洗至 PH7～8，分去水层。

将洗好的物料投入甲苯蒸馏罐中，蒸馏，可得异丙嗪精品。

将甲醇母液 1200 kg抽至甲醇蒸馏罐中缓慢升温，约 1小时升温至 65℃，汽压控制

在 0.05MPa，待蒸至甲醇不流为止，降至室温，放掉母液残渣可得甲醇 900kg。

④盐酸异丙嗪合成

将异丙嗪精品和丙酮抽入至成盐罐中，开动搅拌，通入干燥的氯化氢气体，即 PH

为 4－5时为反应终点，停止通酸，降温，离心，用丙酮洗至母液无色为止，上盘干燥。

将盐酸和硫酸依次抽入各自的计量罐中，先将盐酸放入发生器中，打开盐酸和硫酸

计量罐阀门，使两酸缓慢流入氯化氢发生器内，发生的 HCl通缓冲瓶进入成盐罐，待反

应结束，关闭两酸阀门，开启排空管道排空，放掉残渣。

将丙酮母液打入前蒸罐蒸馏。蒸馏期间汽压控制在 0.05 MPa，温度 56℃，蒸至丙

酮不流为止。然后用常水降至室温放渣。



丹东医创药业有限责任公司清洁生产审核报告

- 23 -

将前蒸液打入后蒸罐进行蒸馏，蒸馏期间汽压 0.05 MPa，温度 56℃，蒸至丙酮不

流为止，用常水降至室温放渣。

图 2-5 非那根工艺流程及排污节点图



丹东医创药业有限责任公司清洁生产审核报告

- 24 -

（3）盐酸莫雷西嗪：

①间硝基乙酰苯胺的制备（乙酰化岗位）

将间硝基苯胺和醋酸酐投入反应罐，加入乙醇，开动搅拌，升温至反应两小时，冷

却，过滤，得成品。

②3-硝基二苯胺的制备（一缩岗位）

在装有分水器的反应罐中，投入间硝基乙酰苯胺溴苯、无水碳酸钾，以及催化剂溴

化亚铜，缓慢升温，保温反应 4小时。降至室温，加入氯仿提取生成物。放掉下层杂质，

往罐内料液中加浓盐酸和乙醇，加水，升温回流，降温析出砖红色 3-硝基二苯胺，过滤

得粗品。将所得粗品重新投入反应罐，加入乙醇，加热回流 1小时，降温至室温，析出

晶体，得 3-硝基二苯胺。

③3-氨基二苯胺盐酸盐（水解岗位）

将 3-硝基二苯胺和铁粉投入装有乙醇和稀盐酸的反应罐中，升温至反应 4小时，加

入氯仿提取出黑色黏稠物。滴加 5%盐酸成盐得 3-氨基二苯胺盐酸盐粗品，过滤后将粗

品重新投入反应罐，加入甲苯，升温回流反应 1小时，降至室温得 3-氨基二苯胺盐酸盐

精品。

④二苯胺-3-胺基甲酸乙酯的制备（还原岗位）

往反应罐内投入二苯胺-3氨基二苯胺盐酸盐和 36%氢氧化钠溶液，使之产生中和反

应，半小时后，加入氯甲酸乙酯、50%碳酸钾，降至 5～7℃反应小时，过滤得二苯胺-3-

胺基甲酸乙酯粗品，将所得粗品再投入反应罐，并加入乙醇，回流 1小时，降温过滤得

精品。

⑤吩噻嗪-2-胺基甲酸乙酯的制备（脂化环合岗位）

在反应罐中投入二苯胺-3-胺基甲酸乙酯和升华硫、碘作催化剂，在甲苯中反应 6小

时，降温至-2～-5℃，析晶过滤得吩噻嗪-2-胺基甲酸乙酯。

⑥10-（β-氯丙酰基）-吩噻嗪-2-胺基甲酸乙酯的制备（二缩岗位）

在反应罐中投入吩噻嗪-2-胺基甲酸乙酯和β-氯丙酰氯，在甲苯中反应 4小时，然后

加入活性炭，脱色，升温回流 1小时，降温结晶，过滤得粗品，将粗品再投入反应罐加

乙酸乙酯升温回流 1小时进行精制，然后降温析晶过滤得精品。

⑦10-（β-吗啉丙酰基）-吩噻嗪-2-胺基甲酸乙酯的制备（三缩岗位）

在反应罐中投入 10-（β-氯丙酰基）-吩噻嗪-2-胺基甲酸乙酯和吗啉，在甲苯中反应



丹东医创药业有限责任公司清洁生产审核报告

- 25 -

3小时，趁热滤除吗啉，滤液重新投入反应罐，加入水，待结晶完全析出后，过滤水洗

得成品。

⑧盐酸莫雷西嗪粗品的制备（成盐岗位）

将上道工序生产出的溶于无水乙醇中，慢慢滴加酸醇溶液；滴加过程中慢慢析出晶

体，过滤得白色或类白色粗品。

⑨盐酸莫雷西嗪的精制（精制岗位）

将盐酸莫雷西嗪粗品投入溶解罐，然后加入丙酮加热至进行溶解，待全溶后通过过

滤器将溶液打入精制罐，升温回流一小时，降温至常温静止结晶一小时，用离心机甩除

母液得精品。



丹东医创药业有限责任公司清洁生产审核报告

- 26 -

图 2-6 盐酸莫雷西嗪工艺流程及排污节点图



丹东医创药业有限责任公司清洁生产审核报告

- 27 -

2.2.2固体制剂生产工艺

固体制剂片剂工艺流程简介及工艺流程图，见图 2-7。

来自仓库的原辅料在外清间拆除外包装经表面清洁处理后，通过气闸存于存料

间，一部分原辅料经粉碎机粉碎，经筛粉机过筛，一部分直接经筛粉机筛粉，部分

原辅料可直接使用，然后按处方量经电子秤称量装桶备用。

根据处方进行调剂，将调剂好的原料送入一步制粒机制粒或送入湿法混合制粒

机制粒，沸腾干燥器干燥后进行整粒，装入料桶送至批混工序，干颗粒中加入适量

润滑剂，批混后在中间站贮存备用。批混后的颗粒经检验合格后送压片间进行压片，

压好的片子送包衣工序进行包衣，经凉片除湿后经检验合格的包衣片由铝塑包装机

制成板或装瓶后，送入包装间进行装盒、装箱、经封箱机封箱后送入仓库。

图 2-7 片剂工艺流程及排污节点图



丹东医创药业有限责任公司清洁生产审核报告

- 28 -

2.2.3针剂生产工艺

针剂工艺流程简介及工艺流程图，见图 2-8。

由仓库送来的安瓿瓶经除外包后，经洗瓶机粗洗，洁净空气吹干，注射用水精洗达

到净瓶要求后经灭菌干燥机干燥灭菌，灭菌段最高温度为 350℃，瓶出口温度小于 40℃。

灭菌合格的瓶至灌装机进行定量灌封。

由仓库送来的原料经浓配除炭、稀配精滤后进行含量和热原检测，合格后送至灌封

机灌封，然后进行灭菌检漏、灯检，检测合格后贴签、包装、入库。

图 2-8 针剂工艺流程及排污节点图



丹东医创药业有限责任公司清洁生产审核报告

- 29 -

2.3产排污情况及治理措施

2.3.1废水

公司废水主要有两个来源，生产废水和生活污水。废水年产生量为 147500t/a，其中

生产废水约为 110000t，生活污水约为 37500t/a（公司有员工食堂）。废水经污水处理站

处理后进入市政管网排放到东港市白云污水处理厂。该公司在监测期间正常生产，废水

监测结果见表 2-9。

表 2-9 废水监测结果统计表 单位：mg/L（pH 值除外）

监测

地点
监测时间

监测项目

CODcr SS 氨氮 pH值 BOD5

总

排

口

2018.2.3 125 13 11.7 7.65 42

2018.2.3 122 15 12.9 7.70 43

2018.2.3 127 12 11.5 7.73 42

2018.2.4 126 15 11.7 7.65 43

2018.2.4 122 17 12.1 7.68 45

2018.2.4 129 13 12.5 7.71 40

从废水监测结果统计表中可以看出，公司总排污口废水的化学需氧量、悬浮物、生

物需氧量、氨氮、pH 值的单次测定值均未超过《辽宁省污水综合排放标准》

（DB21/1627-2008）排入城镇污水处理厂的水污染物最高允许排放浓度限值。

污水处理站处理工艺流程：

污水处理站废水处理工艺主要单元为：调节池、水解酸化池、复合好氧池、沉淀池、

清水池、污泥池。

污水处理工艺如下：



丹东医创药业有限责任公司清洁生产审核报告

- 30 -

2.3.2废气

该厂区环境空气影响因素主要是锅炉运行时产生的烟尘、SO2和粉碎、过筛、称量

配料等工序中产生少量粉尘。废气污染物主要有锅炉燃烧烟气、工艺废气、食堂油烟等。

2台燃煤锅炉，其中 1台 6t/h、1台 10t/h。锅炉 1开 1备，每台锅炉均配备多管陶

瓷-湿法脱硫除尘装置，烟气经二级除尘脱硫处理后统一汇入 55m高烟囱排放。《锅炉大

气污染物排放标准》（GB13271-2014）中表 1规定的大气污染物排放限值，锅炉废气监

测结果见表 2-10。

表 2-10 锅炉废气监测结果统计表

监测项目
监测结果

除尘器前 除尘器后

烟气平均温度（℃） 122 83

含氧量 9.2 9.8

热态烟气流量（m3/h） 36116 30443

标态干烟气流量（m3/h） 23524 21203

烟尘平均排放浓度（mg/m3） 487.8 454.6 368.4 73.7 71.9 62.1

烟尘基准氧含量排放浓度（mg/m3） 514.9 479.9 388.8 77.6 75.7 65.3

烟尘排放量（kg/h） 10.83 1.56

SO2平均排放浓度（mg/m3） 2276 202

SO2基准氧含量排放浓度（mg/m3） 2402 213

SO2排放量（kg/h） 54.21 4.21

NOx平均排放浓度（mg/m3） 658 175

NOx基准氧含量排放浓度（mg/m3） 695 184

NOx排放量（kg/h） 15.67 3.65

除尘器除尘效率（%） 70.3

烟气黑度（林格曼级） 1

烟囱高度（m） 55

对于生产过程中粉碎、过筛、称量配料、制粒、干燥产生的少量粉尘，固体制剂类

生产中磨粉过筛过程产生的药物粉尘。工序设备密闭且自带收尘设施。共有 4套密闭式

吸尘设备。这些设备自带扑尘装置，所吸收的粉尘是在生产过程中产生的，并且不直接

外排，自身循环和回收利用。



丹东医创药业有限责任公司清洁生产审核报告

- 31 -

2.3.3固体废弃物

公司废弃物主要分为一般固体废弃物和危险固体废弃物。

公司一般固体废弃物来源于燃煤煤渣、锅炉除尘器收集的粉尘、员工的生活垃圾、

生产包装废料等。项目危险废弃物来源于生产过程中的反应残渣废铁粉、脱色过滤物、

尾气净化产生的废活性炭、原料废料（包括原料粉碎机收集的粉尘和原料不合格产生的

废料）、报废药品等。

煤渣、粉尘全部外售给东港市德润新型建材有限公司，生活垃圾定期由环卫部门清

运，废包装材料等废品回收；危险废弃物主要为蒸馏反应残渣、脱色过滤物、尾气净化

产生的废活性炭、报废原料、报废药品等，危险废物均暂存在厂区危废库内，定期委托

环境保护危险废物处置工程技术（沈阳）中心处置。

2.3.4噪声

噪声主要来源于设备噪声，其中高噪声主要来源于三叶罗茨鼓风机、冻干机、反应

罐、真空罐等设备产生的机械噪声。选用噪声较低的同类设备，噪声设备连接部位调整

到平衡位置，减少偏心度；高噪声设备安装在车间内以减少噪声；高震动转运设备采用

减震基础，加装减震垫。

对冻干机、三叶罗茨鼓风机、灌装机、包衣机、压片机等五处进行噪声监测，结果

汇总见表 2-11，监测值范围为 71.0-94.9dB（A）。厂界外 1m处共设有 8个点位，监测

值范围：昼间 46.4-48.0dB（A），具体监测结果见表 2-12。噪声监测结果均未超过《工

业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 3 类区昼间标准。

表 2-11 噪声源监测结果

序号 设备名称 A声级（dB） 序号 设备名称 A声级（dB）

1 冻干机 82.4 4 包衣机 83.9

2 三叶罗茨鼓风机 94.9 5 压片机 80.4

3 灌装机 71.0



丹东医创药业有限责任公司清洁生产审核报告

- 32 -

表 2-12 厂界环境噪声排放情况

监测时间

监测点位

11 日 12 日 标准限值

上午 下午 夜间 上午 下午 夜间 昼间 夜间

1# 46.7 46.5 42.9 46.8 46.6 43.5 65 55

2# 46.6 46.7 43.1 46.5 46.4 43.4 65 55

3# 46.9 46.5 43.4 47.2 47.0 43.7 65 55

4# 47.0 47.2 43.6 47.1 47.2 44.0 65 55

5# 47.2 47.4 43.9 47.4 47.5 44.1 65 55

6# 47.8 48.0 44.3 48.0 47.9 44.5 65 55

7# 47.6 47.7 44.2 47.6 47.2 44.3 65 55

8# 47.2 47.3 43.5 46.8 47.0 43.6 65 55

2.4环境保护标准

丹东医创药业有限责任公司于 2010年 5月编写了《丹东医创药业有限责任公司异

地扩产改造项目环境影响报告书》，同年 8月编写了《丹东医创药业有限责任公司异地

扩产改造二期工程建设项目环境影响报告表》。于 2018年 4月完成项目验收，于 2018年

4月编写了《丹东医创药业有限责任公司异地扩产改造项目竣工环境保护验收监测报告》

与《丹东医创药业有限责任公司异地扩产改造二期工程建设项目竣工环境保护验收监测

表》。丹东医创药业有限责任公司突发环境应急预案于 2019年在丹东市生态环境局东港

市分局进行备案。丹东医创药业有限责任公司排污许可证于 2020年 3月通过审批。

（1）废水

废水排放执行《辽宁省污水综合排放标准》（DB21/1627-2008）中排入城镇污水处

理厂的水污染物最高允许排放浓度，标准值见表 2-13。

表 2-13 辽宁省污水综合排放标准 单位:mg/L

项 目 CODcr SS BOD5 氨氮

最高允许排放浓度 300 250 300 30



丹东医创药业有限责任公司清洁生产审核报告

- 33 -

（2）废气

锅炉的烟尘及 SO2排放浓度执行《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）中

规定的表 1的标准，标准值和最大允许排放值见表 2-14。

表 2-14 锅炉大气污染物排放限值

项 目
烟尘排放浓度

（mg/m3）

SO2排放浓度

（mg/m3）

烟气黑度

（林格曼级）

烟囱最低允许高度

（m）

标准值 80 400 1 35

（3）噪声

厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 3 类